

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, sobota 14 grudnia 1946 r.

P Nr 343 (647)

Leon Blum premierem Francji

London (obsł. wł.). Francuskie Zgromadzenie Narodowe wybrało wczoraj na premiera tymczasowego rządu francuskiego weterana socjalistów francuskich, Leona Bluma.

Według nieoficjalnych obliczeń Blum otrzymał 575 głosów na 590 głoszących. Kandydaturę Bluma wysunął socjalista Trocka, a poparli ją komuniści. Korespondenci donoszą, że Blum może mieć wielkie trudności z utworzeniem rządu, ponieważ Herriot domaga się rządu jedności narodowej, który by pokonał obecne trudności. Komuniści znowu żądają rządu jedności robotniczej.

Paryz (PAP). We czwartek rano przewodniczący Zgromadzenia Vincent Auriol zwołał konferencję przywódców partii. Występując ponownie w charakterze pośrednika, Auriol opracował listę punktów, co do których jego zdaniem dałoby się uzyskać porozumienie i oddzielnie zgrupował punkty, co do których panują różnice zdań. Na pierwszej liście znajdują się środki zmierzające do zaoszczędzenia 100—150 miliardów franków, w drodze zmniejszenia liczby urzędników państwowych do 1/3, przez skasowanie ministerstwa informacji i ministerstwa aprowizacji, oraz w drodze skrócenia służby wojskowej do 7 miesięcy. Punkty co do których porozumienia nie da się osiągnąć, są następujące: 1. sprawa dalszej nacjonalizacji, sprawa

Zagłębia Saary (tj. czy ma ono być włączone, czy też związane unią celną z Francją) oraz kwestia Nadrenii, tzn. czy Francja nadal zamierza żądać oderwania jej od Niemiec, czy też jedynie wprowadzenia kontroli międzynarodowej.

Powołanie na premiera Tymczasowego Rządu Francuskiego Leona Bluma jest następstwem niewyjaśnionej większości parlamentarnej Zgromadzenia Narodowego i po-

trebą załatwienia konieczności państwowych, gdyż przedłużający się kryzys rządowy groził Francji katastrofalnymi następstwami gospodarczymi. Leon Blum jest przedstawicielem partii socjalistycznej, która straciła najbardziej na wpływach przy ostatnich wyborach i niemal w ostatniej chwili weszła w porozumienie z partią komunistyczną. Jest to typowe kandydatura kompromisowa nim przesilenie parlamentarne we Francji nie zakończy się utworzeniem bloku lewo-centrowego lub centro-prawicowego. Pałace zagadnienia państwowe jak ratowanie franka, sprawy żywnościowe, sprawa granic z Niemcami i zagadnienie braku robotnika w przemyśle francuskim wymagają natychmiastowego ich załatwienia.

Leon Blum nie po raz pierwszy jest premierem Francji. Ostatni raz piastował tę tekę w 1937 roku. Nie mógł rozwinąć jednak żadnej poważniejszej akcji na rzecz obrony państwa, wskutek ustawicznych walk parlamentarnych. Musiał wreszcie ustąpić w czasie, gdy Hitler zagarnął Austrię i czaił się do skoku na Czechosłowację. Francja była nadal bezbronna i szarpana walkami wewnętrznymi. (hb)

Przyjazd syna prezydenta Roosevelta do Warszawy

Warszawa (PAP). W dniu 12 grudnia br. przybył polskim samolotem z Moskwy do Warszawy syn prezydenta Roosevelta, p. Elliot Roosevelt wraz z małżonką. Elliot Roosevelt w okresie

wojny służył w armii amerykańskiej w stopniu generała, był również pracownikiem swojego ojca.

Dzis Elliot Roosevelt jest cenionym publicystą i kontynuatorem myśli politycznych i społecznych swego ojca. W wydanej po wojnie książce pt.: „Jak on to widział” syn zmarłego prezydenta ostro krytykuje polityków amerykańskich, którzy odeszli od wielkich koncepcji demokratycznych i pokojowych prezydenta Roosevelta. Książka ta w najbliższym czasie ukaże się w przekładzie polskim.

Wraz z Eliotem Rooseveltem przybyła do Warszawy jego małżonka, znana amerykańska artystka filmowa.

O jednolitą postawę na Ziemach Odzyskanych

Mówimy o postawie ludności Ziem Odzyskanych wobec wyborów do Sejmu. Daje nam ku temu asumpt konferencja przedstawicieli ludności autochtonicznej Ziem Odzyskanych odbyta w Poznaniu pod egidą Polskiego Związku Zachodniego dla zajęcia stanowiska wobec bliskich już wyborów. Krótka rezolucja, która podajemy obok, wydaje się nam zbyt lakoniczna.

Po z jakich elementów składa się ludność nasza nad Odrą, Nisą i Bałtykiem? Około 36% są to ludzie przybyli z terenów wschodnich, którzy ani nie znają historii tych ziem, ani nie uświadamiają sobie korzyści gospodarczych odzyskanych terenów dla Polski, ani nie zdają sobie sprawy z racji stanu, która każe nam te ziemie zaludnić i zagospodarować. Dalej ponad 40% stanowią przesiedleńcy z przeludnionych terenów Polski centralnej, którzy zerwali łączność z życiem politycznym swego terenu i bardziej niż gdziekolwiek indziej narażeni są na propagandę szepetaną, dzięki obecności jeszcze Niemców i radia niemieckiego, która tam dociera w całej pełni, gdy my zadowolili się naszymi słabo rozwiniętymi radiowezłami. Reszta stanowi ludność autochtoniczną, która tylko słabą warstwą związana jest z życiem politycznym odzyskanej Ojczyzny, oraz tubylcy o niewygasłych wpływach kultury niemieckiej. Jak więc widzimy, ludność Ziem Odzyskanych, to delikatny instrument, do którego podchodzić trzeba z wielką umiejętnością i siłą nieodpartych argumentów.

Dla nas tu w starym kraju jest rzecz jasna, że na Ziemach Odzyskanych nie powinno być innej listy prócz listy polskiej, a gdy już tej prawdy nie rozumie stronnictwo P. S. L. i chce wprowadzać walkę wyborczą tam, gdzie jej być nie powinno, przynajmniej do czasu definitywnego rozstrzygnięcia przyszłości Niemiec, jedynym logicznym i mądrym wyjściem z tej sytuacji jest głosowanie za blokiem stronnictw demokratycznych. Jesteśmy pewni, że wiadomości o jedynej liście polskiej na Ziemach Odzyskanych, byłaby największym ciosem jaki spadłby na wszystkie stronnictwa w Niemczech, nie wyłączając SED — Stronnictwa Jedności Socjalistycznej. Byłoby to również uderzenie w te kola polityczne na Zachodzie, które skierowują ster polityki zagranicznej Niemiec w kierunku na wschód, i chcą przy pomocy partnera niemieckiego rozwiązywać problemy Europy wschodniej. Fakt, że w referendum na trzecie pytanie, dotyczące naszej granicy zachodniej nie padło pełnych 100%, że znalazło się około 8%

głoszących przeciw, wyzyskany był należycie w propagandzie przeciwko naszym granicom zachodnim. W umyśle przeciętnego Europejczyka, mającego pretensje do znajomości prądów politycznych w krajach europejskich, wiąże się z partią P. S. L. i jej prezesem Mikołajczykiem mimowolnie postawa „londyńczyków”, którzy popełnili jak wiemy, największy błąd w historii emigracji polskiej od pierwszych rozbiorów Rzeczypospolitej, nie akceptując w całej pełni dla swoich wąskich interesów politycznych granicy naszej nad Odrą i Nisą. Zagranica nie orientuje się w różnicach pomiędzy P. S. L. a grupą Raczkiewicza i Arciszewskiego. Dla przeciętnego Anglika, a nawet Francuza są to prawie synonimy. I dlatego osobna lista P. S. L. nie zblokowana, jak tego pragnęły czolowe stronnictwa demokratyczne, na Ziemach Odzyskanych, będzie przede wszystkim dowodem, że nie wszyscy Polacy popierają linię Odry i Nisy. Nie pomogą tu nic deklaracje P. S. L. o granicy zachodniej Polski, nie dotra one tam gdzie trzeba, a posłuch zdobędzie zawsze wroga nam propaganda kół wstecznych w Europie wsparta przez przyjaciół Niemiec w państwach anglosaskich.

W tym świetle rozpatrywany apel konferencji autochtonów nadodrzańskich i pomorskich, będzie miał swoją wymowę, a konieczność głosowania na listę bloku demokratycznego, stanie się rzeczą oczywistą, nie podlegającą dyskusji. Trzeba jednak z opracowanym w tym duchu programem podejść do tych autochtonów, którzy otoczeni zostali ze wszystkich stron przez przesiedleńców i repatriantów i będąc w mniejszości, podlegają oddziaływaniu środowiska a nie garstki uświadomionych przywódców. **Apelu do autochtonów nie da się oddzielić od apelu do repatriantów i przesiedleńców.** Uchwała poznańska przedstawicieli ludności autochtonicznej była koniecznym stwierdzeniem, że „zwycięstwo polityki i demokracji polskiej, stanowi najpewniejszą gwarancję utrzymania na zawsze naszej granicy zachodniej”. Ale uchwałę tę chcieliśmy uważać za początek natychmiastowej akcji, uświadamiania ludności Ziem Odzyskanych o potrzebie jednej listy polskiej, i Polski Związek Zachodni powinien stanąć w pierwszym szeregu propagatorów tej idei i przodować nawet zblokowanym stronnictwom demokratycznym.

Hasło: jedna lista polska na Ziemach Odzyskanych — lista bloku stronnictw demokratycznych — powinno rozbrzmiewać od Bałtyku po stoki Sudetów. Ek. Wicz.

Apel wyborczy do autochtonów Ziem Odzyskanych

W dniach 4 i 5 grudnia br. odbyła się w salach Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu „Konferencja Programowa Polskiego Związku Zachodniego dla spraw społecznych działająca na Ziemach Odzyskanych i dla Ziem Odzyskanych” z udziałem działaczy Polskiego Związku Zachodniego oraz czolowych przedstawicieli b. Związku Polaków w Niemczech, Gminy Polskiej w Gdańsku i polskiej ludności autochtonicznej, którzy zjechali się w ilości około 200 osób ze wszystkich stron Ziem Odzyskanych, reprezentując poglądy ogółu polskiej ludności autochtonicznej. Między innymi z ramienia b. Związku Polaków w Niemczech w Konferencji wzięli udział: wieloletni przedstawiciele ludności polskiej w parlamencie niemieckim Baczewski, b. marszałek Gminy Polskiej w Gdańsku dr Moczyński, członkowie b. Rady Naczelnej Polaków w Niemczech Malewski i Małek, b. kierownik Związku Polaków w Niemczech na Prusy Wschodnie Pietrzak - Pawłowski, poseł Korolewicz - Wilamowski, wydawca „Gazety Olsztyńskiej” Wanda Pieniężna, wicewojewoda dr Nantke-Namirski z Katowic, wicewojewoda Thomas ze Szczecina i wielu innych.

Na zjeździe tym nastąpiło organiczne zespolenie dawnego Związku Polaków w Niemczech i b. Gminy Polskiej w Gdańsku z Polskim Związkiem Zachodnim przez uzgodnienie z władzami PZZ dokoopowanie do Zarządu Głównego PZZ osmiu działaczy b. Związku Polaków w Niemczech.

Większością głosów wybrani zostali ob. Bukowski, wicewojewoda dr Nantke-Namirski, Śruba, dyr. Pietrzak-Pawłowski, Baczewski, wicewojewoda Thomas, prof. Czerwiński i dyr. Małek.

Rozpatrując aktualną sytuację polityczną w związku ze zbliżającymi się wyborami, zgromadzeni działacze powzięli zgodnie z wnioskami komisji politycznej następującą uchwałę:

Konferencja przedstawicieli ludności autochtonicznej Ziem Odzyskanych oraz działaczy b. Związku Polaków w Niemczech i b. Gminy Polskiej w Gdańsku stwierdza, że zwycięstwo polityki demokracji polskiej — w szczególności zaś zawarcie sojuszu polsko-radzieckiego — umożliwi realizację celów wysuwanych od 25 lat przez Polski Związek Zachodni i polską ludność autochtoniczną Ziem Odzyskanych, a mianowicie oparcie granicy Polski zachodniej na Odrze, Nisie i Bałtyku oraz powrót polskiej ludności autochtonicznej po wiekach niewoli do Ojczyzny.

Stojąc na stanowisku, że utrwalenie władzy demokratycznej w Polsce stanowi najpewniejszą gwarancję utrzymania po wieczne czasy naszej granicy zachodniej, Konferencja wyraża ogół polskiej ludności autochtonicznej na Ziemach Odzyskanych do głosowania w nadchodzących wyborach na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

Jednocześnie Konferencja zwraca się do Bloku Stronnictw Demokratycznych o zagwarantowanie polskiej ludności autochtonicznej odpowiedniej liczby mandatów w Sejmie Rzeczypospolitej oraz realizację w tymże Sejmie postulatów polskiej ludności autochtonicznej, zmierzających do ści-

słego zespolenia tej ludności z całym narodem polskim.

Po obradach przedstawicieli ludności autochtonicznej Z. O. nastąpiło na plenum Konferencji odczytanie wniosków, wypracowanych na poszczególnych Komisjach. Łącznie ponad 300 wyniszczeniych dezyderatów objęło całokształt spraw związanych z sytuacją i potrzebami Ziem Odzyskanych i zamieszkanej tam ludności, w pierwszym rzędzie rzecze Polaków-autochtonów.

Po południu odbyła się jeszcze konferencja Zarządu Głównego prezesów zarządów okręgowych dyrekcyj oraz kierowników okręgów PZZ, na której powzięto analogiczną uchwałę w sprawie wyborów jak ta, którą sformułowali przedstawiciele ludności autochtonicznej z Ziem Odzyskanych. Wzywano członków PZZ i wszystkich, którzy stoją na gruncie programu zachodniego demokratycznego Państwa Polskiego do głosowania w nadchodzących wyborach na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

Łańcuch wpłat na Daninę Narodową

Podjmując łańcuch wpłat Daniny Narodowej na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych, zapoczątkowany przez Zw. Zawod. Prac. Przem. Chemicznego, Oddz. Poznań — Prezydium Zarządu Centr. Zw. Zawodowców Metalowców w Polsce, Oddział w Poznaniu, przekazało w dniu 10 bm. na konto administracji „Głosu Wielkopolskiego” sumę

zł 50.000

wzywając zarazem Zw. Zaw. Pracowników Komunalnych i Użyteczności Publicznej, Oddział w Poznaniu, do kontynuowania łańcucha wpłat.

4,5 miliona zł

W dniu 11 bm. Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu wpłacił do Banku Gospodarstwa Społdzielczego sumę 4 i pół miliona złotych tytułem przedterminowej wpłaty na Daninę Narodową. Poza tym Zakład wpłacił ostatnio na ten sam cel 48.133 zł.

Wielkopoleanie spełnią swój obowiązek

Zebrań w Poznaniu w dniu 10 bm. na konferencji w sprawie Daniny Narodowej przedstawiciele organizacji politycznych, gospodarczych i zawodowych, oraz reprezentanci nauki, duchowieństwa i związków młodzieżowych — doceniając historyczną wagę sprawy Odbudowy Ziem Odzyskanych — wyrażają nadzieję, iż społeczeństwo województwa poznańskiego spełni swój obowiązek wobec narodu, spłacając Daninę Narodową w pełnych rozmiarach i w najwcześniejszym terminie.

DANINA NARODOWA przyspieszy proces pełnego zagospodarowania Ziem Odzyskanych

Jak władze bezpieczeństwa walczą o spokój w kraju

Warszawa (PAP). Dyrektor Departamentu Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego płk Romkowski przedstawił w prasie niektóre dane o pracy organów bezpieczeństwa i o walce, jaka prowadzi ona z podziemiem reakcyjnym o utrzymanie spokoju w kraju. Władze Bezpieczeństwa zlikwidowały zasadniczo główne szlaki ruchu podziemnego w kraju. Aresztowane zostały dwa „garnitury” kierownictwa NSZ, dwa „garnitury” Komendy Głównej WIN oraz szereg poważnych placówek szpiegowskich. Aresztowano również znaczną część kierownictwa nielegalnego Stronnictwa Narodowego. Akcja władz bezpieczeństwa doprowadziła do tego, że na ogół nie ma już dziś w kraju dużych liczebnie band. Poza niektórymi częściami kraju, w których zdarzają się bandy, liczące po kilkudziesięciu członków (część lubelskiego, zrzęsowskiego i południowa część krakowskiego) liczebność poszczególnych band nie przekracza 15, a nawet 10 członków, a zasadniczą formą organizacyjną stają się jeszcze mniejsze grupy, złożone z 3-4 do 5-ciu ludzi.

Cała działalność podziemia nastawiona jest obecnie na wybory. Zadania, jakie stawiają swym zwolennikom zarówno WIN, jak i NSZ i inne endeckie formacje, sprowadzają się do tego, by wszelkimi sposobami nie dopuścić do zwycięstwa Bloku Stronnictw Demokratycznych. Z Blokiem podziemie walczy nie tylko orzeźm propagandy, ale głównie orzeźm mordów skrytobójczego. W ciągu ostatnich 3-4 miesięcy dokonano na terenie kraju 3 tysiące napadów bandyckich, rabunkowych i terrorystycznych, kradzieży i innych przestępstw. Ofiarą padło nie mniej, aniżeli 600 ludzi. Władze bezpieczeństwa przeprowadziły w tym okresie ponad 2000 operacji przeciw bandom. W wyniku których aresztowano około 4000 bandytów i zdobyto ponad 3000 sztuk broni.

Jedną z głównych form walki, zalecaną przez wszelkiego rodzaju kierownictwa podziemne jest „szepczana propaganda”. O tym, jak wielką wagę przywiązują się w WIN i NSZ do tej formy walki świadczy fakt utworzenia specjalnych wydziałów, zajmujących się jedynie fabrykacją plotek i fałszywych dokumentów politycznych, okólników partii demokratycznych, wypowiedzi ministrów i działaczy itp. Akcja ta nosi nazwę akcji „O” (opuszczanie, obrzydzenie), a zajmowali się nią m. in. tacy, wybitni specjalści, jak b. wiceprezydent lwowski i działacz obozowy Kazimierz, poseł obozowy Ostafim i inni. Wersje fabrykowane w ramach akcji „O”, spotykane są również w całej zagranicznej prasie andersowskiej.

Płk Romkowski opowiedział obszernie o stosunkach wzajemnych, poszczególnych grup podziem-

nych, o ich zatargach i kłótniach, zwłaszcza między elementami endeckimi i sanacyjnymi.

Płk Romkowski był prozony również o wyjaśnienie, ile prawdy jest w oswiadczeniu, jakie złożył wicepremier Nikola Jędrzejko dziennikarzom zagranicznym o tym, jakoby liczba aresztowanych PSL-owców wynosiła 7000 osób.

Na pytanie (nawiasem mówiąc, przedstawiła „Gazety Ludowej”) czy wśród aresztowanych członków band są również członkowie innych partii, poza PSL — płk Romkowski odpowiedział, że zdarzają się i takie wypadki, ale jest ich tak mała liczba, że niemożliwe jest określenie, jakiegoś stosunku procentowego.

Wracając do cyfr, przytoczonych — 7000 aresztowanych PSL-owców, płk Romkowski wyjaśnił, że cyfra ta w żadnym wypadku nie odpowiada rzeczywistości. Przy okazji poinformował on ze-

branych, że ogólna liczba więźniów, przebywających obecnie w więzieniach, jest znacznie mniejsza, aniżeli w roku 1938.

WIN rozpoczyna terror wyborczy

Warszawa (PAP). Dnia 5 grudnia połączone bandy WIN-owskie „Jastrząb” i „Uskoka” w sile 150 ludzi napadły na wieś Rozkopaczew, pow. lubartowski. Miejscowi członkowie ORMO przy aktywnej pomocy niezorganizowanych w ORMO wieśniaków wystąpili przeciw bandytom. Podczas starcia został zabity mieszkaniec wsi — bezpartyjny Szymański Zbigniew. Bandyci wypierani przez ORMO, uchodząc do lasów, podpalił zabudowania wsi. ORMO i chłopcy przystąpiłi do walki z pożarem, przybyła za pomocą wojska i milicji ruszyła w pościg za bandą. Więtu bandytów ujęto — pościg trwa.

Debaty hinduskie w Izbie Gmin

Rozmowy rozbiły się o brak zaufania do demokracji

Warszawa (obs. wł.). Ulegając żądaniom opozycji, rząd Wielkiej Brytanii zgodził się na przeprowadzenie w Izbie Gmin dwudniowej debaty w sprawie Indii. Podczas śródowej konferencji prasowej premier Attlee oświadczył, że delegaci hinduscy nie mogli osiągnąć porozumienia, ponieważ nie mieli dostatecznych pełnomocnictw od swoich partii.

London (obs. wł.). Minister handlu Cripps, który był członkiem brytyjskiej misji rządowej do Indii, zagałi wczoraj w Izbie Gmin debatę na temat Indii. Cripps przedstawił następnie trudność obecnej sytuacji,

pozem oświadczył: Położenie nie jest bezdzielne, wiadomo nam, że przewodniczący Ligi Muzułmańskiej Jinnah gotów jest przedłożyć całą sprawę Radzie Wykonawczej Ligi i stwierdzić, czy zgodzi się ona na uczestniczenie w pracach Zgromadzenia Konstytucyjnego.

Zasadniczą trudność polega na tym, oświadczył minister, że stronnictwa hinduskie wciąż jeszcze nie okazują gotowości wzajemnego zaufania lub współpracy na zasadach demokratycznych. Idzie tutaj o dwie zasady, obydwie równie ważne z demokratycznego punktu widzenia a jednakowoż trudne do pogodzenia. Prawo większości do decydowania większością mimo weta mniejszości oraz prawo mniejszości: korzystania z pełnej swobody bez niebezpieczeństwa utracenia jej na skutek akcji większości.

O suwerenną republikę Indijską

Warszawa (obs. wł.). Na wczorajszym zgromadzeniu Konstytuancy, premier Pandit Nehru przedłożył rezolucję o ogłoszeniu niepodległej suwerennej republiki indyjskiej. Rezolucja przewiduje zredagowanie przez Konstytuancy projektu konstytucji dla terytoriów, wchodzą-

cych w skład obecnych Indii brytyjskich oraz dla innych części Indii, położonych poza granicami Indii brytyjskich, pozostających w innych częściach Indii, zachodnich. Rozumieć przez to należy posiadłości Portugalii i Francji w Indiach. Wszystkie wymienione terytoria mają otrzymać autonomię, mieć zapewnioną równość społeczną, gospodarczą i polityczną, oraz wolność myśli, słowa i wyznania. Premier zaznaczył, iż z tych samych praw korzystać będzie mniejszość.

Z obrad ONZ

Redukcja zbrojeń na pierwszym miejscu De egał Chile przeciw rządowi gen. Franco

London (obs. wł.). W Nowym Jorku odbywają się obecnie poufne posiedzenia komisji dla spraw rozbrojenia Zjednoczonych Narodów. O rozporządzeniu donoszą, że delegat Wielkiej Brytanii Hartley Shawcross domagał się zwolnienia w ciągu najbliższych 6 miesięcy konferencji międzynarodowej, która miałaby omówić, jakie kroki należy poczynić celem zredukowania zbrojeń i zapewnienia ochrony przed bombą atomową. Shawcross oświadczył, iż tego rodzaju konferencja mogłaby opracować wnioski do Rady Bezpieczeństwa o kontroli energii atomowej i redukcji zbrojeń.

Jak donoszą, komisja przyjęła 10 głosami przeciw 8 wnioskowi Kanady o powołanie specjalnej konferencji Zgromadzenia z zadaniem rozważenia sprawy rozbrojenia. Zgromadzenie ogólne Narodów Zjednoczonych

Traktat handlowy między Polską a Islandią

Warszawa (obs. wł.). W środę podpisany został w Warszawie układ handlowo-placowy między Polską a Islandią. W myśl tego układu Polska ma dostarczyć Islandii w przyszłym roku 50 000 ton węgla różnych asortymentów, w zamian za co otrzyma znaczne ilości węgla i skór surowych. Układ ma charakter mieszany, handlowo-kredytowy, przy czym kredyt Islandii wyniesie 40% polskich dostaw. Kredyt ten zostanie pokryty dostawami polskiego węgla w roku 1948. Układ został zawarty na jeden rok z prawem automatycznego przedłużenia na rok następny, tj. do 31 grudnia 1948 r.

Minister Rzymowski u Achesona

Nowy Jork (PAP). W dniu 10 grudnia minister spraw zagranicznych, Wincenty Rzymowski, w towarzystwie ministra pełnomocnego w Waszyngtonie Ignacego Złotowskiego i ministra Józefa Olszowskiego, dyrektor departamentu politycznego MSZ, złożył wizytę Dean Achesonowi, zastępcy sekretarza stanu USA Byrnasa.

6726 obwodów wyborczych

Warszawa (PAP). W całym kraju okręgowe komisje wyborcze podały do wiadomości publicznej podział okręgów na obwoły wyborcze oraz szczegółowe dane, dotyczące adresów lokali komisji obwodowych, terminów i miejsc wyłożenia spisów wyborczych oraz listy posłów, którzy mają być wybrani z danego okręgu itp. zgodnie z art. 21 i 22 ordynacji wyborczej. Jak informuje Biuro Generalnego Komisarza Wyborczego, cały teren Polski podzielony został na 6726 obwodów wyborczych, objętych 52 okręgami.

Proces lekarzy hitlerowskich w Niemczech

Norymberga (PAP). W dniu wczorajszym przemawiał oskarżyciel amerykański Alexander Hardy, który zatrzymał się dłużej nad przestępstwami, których dopuścił się oskarżony Woltz. Woltz przeprowadził na zarządzenie Luftwaffe eksperymenty, polegające na zamrażaniu żywych ludzi. Zarządzenie to wydał osobiście b. marszałek Milch. Oskarżeni Rudolf Brand i Freising zanurzałi więźniów w lodowatej wodzie, następnie obmywali ofiary swe gorącą wodą. Eksperymenty te spowodowały zgon wszystkich prawie ofiar. Oskarżyciel przedstawił również dokumenty, świadczące o współpracy wyższych czynników wojska i gestapo z oskarżonymi.

WEZWAŃIE

(PAP). Prokurator naczelny Taylor wzywa ks. Leona Michalowskiego, który znajdował się w brytyjskiej strefie okupacyjnej, a możliwie, że w chwili obecnej przebywa w Polsce, aby zgłosił się jako świadek w procesie przeciw lekarzom hitlerowskim w Norymberdze.

Z prac nad traktatem z Niemcami

Wielka Czwórka uchwaliła porządek obrad konferencji moskiewskiej

Nowy Jork (PAP). Rada Ministrów Spraw Zagranicznych na śródowym zebraniu wieczornym ugodniła następujący porządek dzienny rozmów, które odbędą się na następnej sesji Rady w Moskwie, rozpoczynającej się w marcu 1947 roku.

I. Rozpatrzenie sprawozdania alianckich władz okupacyjnych w następujących kwestiach:

1. Wyniki pracy komisji kontrolnej od chwili jej stworzenia, demilitaryzacja, denazyfikacja, zasady gospodarcze i odszkodowania.
2. Ustanowienie centralnej administracji oraz problemy związane z gospodarczą, finansową i polityczną sytuacją Niemiec w 4 strefach okupacyjnych.
3. Likwidacja Prus.

II. Forma i zakres tymczasowej organizacji politycznej Niemiec

III. Przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami:

W Izbie Gmin o prośbie Francji przeciw wizycie Schumachera

London (AP). W dalszym ciągu debat w Izbie Gmin poruszona była sprawa wizyty w Londynie przywódcy socjaldemokratów niemieckich Kurta Schumachera. Labouretza Edelman zapytał Hectora Mac Neila, jakie kroki poczyniła Francja w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych w związku z wizytą Schumachera w Londynie. Mac Neil odpowiedział, iż ambasador

1. Rozpatrzenie sprawozdania zastępców Ministrów Spraw Zagranicznych do prac przygotowawczych, związanych z traktatem pokojowym z Niemcami, w kwestii poglądów innych rządów, zainteresowanych i procedury przygotowania traktatu (zastępcy ministrów spotkali się w tym celu w Londynie w dniu 14 stycznia 1947 roku).
2. Podstawowe dyrektywy, dotyczące traktatu pokojowego z Niemcami (granice oraz propo-

zjądz i przedstawił demokratyczno-wolnościowe podstawy nowego ruchu słowiańskiego. Ruch ten nie ma nic wspólnego z dawnym carskim

panslawizmem lub szowinizmem narodowym.

Opiera się on na zasadzie jedności narodów słowiańskich, wykutej w ostatniej wojnie, a jego idee, to idee równoprawnicstwa narodów, demokracji i humanitaryzmu.

Istnieją jeszcze na świecie ciemne moce, dążące

do wtarcenia światła w nową katastrofę. Typowym przedstawicielem tych mocy

jest Churchill.

Pierwsze zadanie Słowian, to walka z tymi siłami, walka o utrzymanie pokoju. Słowianie powinni w dalszym ciągu przeciwstawiać się wszelkim środkami pokojowym takim krzywdom, jak przetrzymywanie statków na Dunaju, odmowa oddania Polsce jej ziola, tworzenie i utrzymywanie polskich i jugosłowiańskich oddziałów faszystowskich za granicą i mieszanie się w wewnętrzne sprawy państw słowiańskich. Słowianie powinni zwonwić i rozwinąć swoje gospodarze i kulturalne więzy.

Gen. Gondurov przedstawił w swoim referacie szereg wniosków i zaproponował m. in. utworzenie 25-osobowego komitetu słowiańskiego z własną siedzibą w Belgradzie. Następnie kongres uchwalił tymczasowy statut Wszchłosłowiańskiego Komitetu.

Z ramienia Polski w skład komitetu weszli: minister Świątkowski, wiceminister Trojanowski, prof. Michałowicz, prof. Batowski i ob. Żywicki. Przewodniczącym komitetu wybrano gen. Maslaryza, delegata Jugosławii. Wysłano telegramy do Generalsissima Stalina, Prezydenta Bieruta, prezydenta Benesa, marszałka Tito, premiera Dymitrowa i ministra Molotowa.

W despesy do Prezydenta Bieruta kongres stwierdził, że granice zachodnie Polski są ostateczne i nienaruszalne. Kongres został zamknięty przez gen. Maslaryza, który zreasumował uprzednio jego wyniki.

Prasa francuska o proniemieckiej polityce W. Brytanii

Paryż (PAP). Francuska opinia publiczna przyjęła z zadowoleniem wiadomość, że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych ustaliła już porządek dzienny rozmów w sprawie Niemiec. W ostatnich dniach przed nadejściem tej wiadomości prasa francuska ostro atakowała politykę brytyjską wobec Niemców. Właśnie wczoraj nka-

zały się 3 artykuły na ten temat w dziennikach różnych kierunków politycznych.

„Humanité” zamieściła komentarz na temat wizyty dra Schumachera w Anglii, nazywając niemiecką partię socjaldemokratyczną „partią Wielkiej Brytanii w Niemczech”. Zdaniem dziennika, kolia proniemieckie w Anglii liczą widocznie na to, że nacjonalizm niemieckiej partii socjaldemokratycznej nie będzie nigdy kolidował z interesami brytyjskimi, lecz będzie skierowany wyłącznie przeciwko Francji i Związkiowi Radzieckiemu.

W dzienniku „France Soir”, znany publicysta Pertinax, notując pogłoski o rychłym wznowieniu prywatnych obrad handlowych między Anglią a Niemcami pisał, że w Anglii ujawnia się skłonność do powtórzenia tych samych błędów, jakie popełniono w okresie między dwiema wojnami, co umożliwiłoby Niemcom ponowne zbrojenie. Wreszcie na łamach „Aube” przewodniczący MRP Schuman wyraża opinie, że ułatwienie gospodarcze, jakie chce okazać Anglia Niemcom

w chęci zmniejszenia swych własnych ciężarów, mogą służyć Niemcom do wykuca broni odwetu.

Wobec tych nastrojów w Paryżu powitano z radością wiadomość, że konferencja w sprawie Niemiec zbiera się właśnie w Moskwie i że porządek dzienny konferencji umożliwi w szerszym omówienie zagadnienia niemieckiego, dając Francji możliwość do wyczerpującego przedstawienia swych poglądów na niebezpieczeństwo niemieckie.

Ważne odkrycie w metalurgii XX w.

London (obs. wł.). Jeden z uczonych brytyjskich wynalazł nowy sposób otrzymywania surowki żelaznej. Odkrycie to jest opisywane jako największe osiągnięcie w metalurgii XX w. Nowe żelazo ma dwukrotnie większą wytrzymałość od zwykłego i trzykrotnie większą odporność. Nowe żelazo ma dwukrotnie większą wytrzymałość od zwykłego i trzykrotnie większą odporność. tunki żelaza.

Inicjatywa prywatna w przemyśle

Wobec narzekań na rzekome krapowanie inicjatywy prywatnej w przemyśle i handlu zdaje się, że będzie bardzo wskazany przytoczenie w extenso treści słów wypowiedzianych przez wiceministra Szyra, który w sprawie zakresu działalności małych przedsiębiorstw przemysłowych określił jasno ich rolę i podniósł konieczność ich istnienia. Szerzeg wielkich zakładów państwowych bardzo często napotyka w produkcji swojej na trudności na skutek braku lub słabego rozwoju warsztatów pomocniczych, które przed wojną odgrywały bardzo poważną rolę. Słowa wiceministra Szyra brzmią, jak następuje:

„Tylko w sposób właściwy pojęta i ujęta organizacja przemysłu prywatnego może stworzyć realne przesłanki dla uzyskania należytej pomocy i opieki ze strony Państwa, zmierzającej do umożliwienia przedsiębiorstwom prywatnym wykonanie przez nie zleconych zadań przemysłu państwowego w jak najdalej idących rozmiarach. Dlatego też sektor prywatny w dziedzinie wytwórczości przemysłowej musi dla realizacji tego tak aktualnego a zarazem i dziś interesującego dlań zadania, zorganizować się nie tylko według branż, ale nawet w obrębie branż dostosować swoją organizację do obecnie na odcinku przedsiębiorczości państwowej istniejących Zjednoczeń Przemysłowych i ich centralnych zarządów.

Wspomniana pomoc dotyczy przede wszystkim zagwarantowania przedsiębiorstwom prywatnym odpowiednich dostaw surowców i pomocy technicznej. Poza tym za Ministerstwo Przemysłu podejmuje wszelkie kroki w tym kierunku, aby przedsiębiorstwa prywatne o charakterze pomocniczym dla przedsiębiorczości państwowej, osiągały odpowiednią rentowność m. in. przez cięstość zamówień i umiarkowaną kalkulację.

Nie ma potrzeby specjalnie podkreślać, że szereg gałęzi przemysłowych sektora państwowego oczekuje uruchomienia wielu warsztatów prywatnych, które mogłyby je zastąpić w potrzebne artykuły pomocnicze.

Jestem przekonany, że poprzez stworzenie odpowiedniej atmosfery pracy dla prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych, do czego Ministerstwo Przemysłu będzie konsekwentnie zmierzało, dotąd bezczynne i blakające się kapitały prywatne znajdują w długą iale obliczonych warsztatach pracy odpowiednie możliwości inwestycyjne.

Warsztaty rzemieślnicze mogą również być poważnym czynnikiem w dziale produkcji artykułów technicznych i pomocniczych.

Planowa organizacja produkcji, oparta o szczegółowe dane i zamówienia zjednoczeń i fabryk wydzielonych, przy ewentualnie spóldzielczej formie podziału prac i zbytu, mogłaby złączyć setki warsztatów, szczególnie w przemyśle metalowym, z wielkim przemysłem zapewniając im opiekę i stały rozwój”.

Jak więc wpływa z oświadczenia rządowego, inicjatywa prywatna w przemyśle może mieć szerokie pole działania, jednak to działanie musi

być oparte na lojalności i istotnym współdziałaniu przy odbudowie gospodarczej naszego kraju.

Odpowiednia organizacja przemysłu prywatnego oparta na łączeniu się według branż i przy stosowaniu do potrzeb przemysłu państwowego na podstawie Zjednoczeń Przemysłowych, daje prywatnym warsztatom poważne prerogatywy w postaci opieki ze strony Rządu, a przede wszystkim gwarantuje to, co dziś najtrudniej — dostawę surowców.

Uganiecie się przedsiębiorców prywatnych za surowcami w dobie obecnej jest zagadnieniem porażającym gros energii, a poza tym przedsiębiorca chcąc utrzymać warsztat, musi nieraz surowce przepłacać wprost dlatego, aby je dostać, co w kalkulacji odgrywa niesłychanie ważną rolę i nie pozwala na rentowność warsztatu, by nie wejść w kolizję z ustalonymi cenami. W dzisiejszych warunkach w większości wypadków, procent zarobku jest dużo mniejszy od ustawowo przewidzianego i bardzo często nie pokrywa wszystkich wydatków na świadczenia i koszty handlowe.

Przy państwowej dostawie surowców i pomocy technicznej oraz ciągłości zamówień w realizacji pozwoli to przedsiębiorcy na pewną stabilizację i racjonalną kalkulację wraz z uwzględnieniem czynnika zasadniczego — opłacalności. Racjonalne i punktualne zaopatrywanie prywatnych zakładów przemysłowych przez Rząd właśnie wytworzy tę atmosferę pracy o której Minister wspomina.

Stworzenie przez państwo zainteresowania dla leżących kapitałów spowoduje ludzi z inicjatywą do inwestycji, a ludzie ci z całą przyjemnością i ulgą otworzą się od tych sposobów lokowania i operowania kapitałem, jak to się dzieje nieraz dotąd. Będzie to miało znaczenie również przy podniesieniu się poziomu etycznego naszego handlu. Na takim postawieniu sprawy zarobi uczciwie nie tylko inicjatywa prywatna, rzemieślnik, robotnik i pracownik umysłowy, ale również i skarb państwa, który od bardzo wielu transakcji kawiarniano-czarnorynkowych żadnych wpływów nie osiąga. Natomiast ciężary fiskalne i wydatki na państwo ponoszą dzisiaj tylko ci, którzy pracują w handlu, przemyśle, urzędach itp. Premie natomiast zbierają ci, którzy zarabiają jednak nie dając państwu ze swych wpływów ani grosza, chyba przy podatkach pośrednich, które zresztą znowu i ludzie pracujący tak samo płać.

Wypowiedź wiceministra Szyra winna się stać impulsem dla Izby Przemysłowo-Handlowych do podjęcia akcji nad rozwojem przedsiębiorczości prywatnej.

Adam Kiciński.

Nasza gospodarka

Przemysł węglowy

28 stycznia 1945 roku kopalnie nasze wydobły pierwsze 5 ton węgla. Olbrzymie znieszczenia pozwoliły na rozpoczęcie planowej produkcji dopiero od 1 kwietnia. Do końca roku, tzn. w ciągu 9 miesięcy, wydobły 20.168 tys. ton.

W r. 1946 produkcja wyniesie 46 mil. ton, czyli o 8 mil. ton więcej, niż w 1938 roku.

Ile przypada na każdego z nas?

Nie dość jest węgiel wyprodukować. Trzeba go ponadto rozprzecznić. Kwestia nasycenia rynku uzależniona jest od posiadania odpowiednich środków transportowych. W roku zeszłym nasz tabor kolejowy był zniszczony. Dlatego normalne zaopatrzenie konsumenta

było zadaniem nie do spełnienia. Obecnie ze względu na wydatne polepszenie transportu przeciętna konsumpcja będzie mogła wynieść 1.333 kg na głowę.

W r. 1938 — przeciętna konsumpcja wynosiła 720 kg.

Dalsza produkcja

W r. 1947 planujemy wydobycie 60 mil. ton węgla. Po odliczeniu ilości przeznaczonych na eksport, na każdego z nas wypadnie 1.648 kg.

W r. 1948 osiągniemy 70 mil. ton i 1.714 kg na głowę. Ostatni rok planu odbudowy gospodarczej przewiduje produkcję 80 mil. ton, przy przeciętnej konsumpcji — 1.800 kg.



Z obrad W. R. N.

17 milionów zł na Daninę Narodową wpłaciło już społeczeństwo wielkopolskie do kas skarbowych

Na wczorajszym, 23 z kolei posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej najciekawszymi punktami obrad były sprawozdania wojewody Brzezińskiego i wicewojewody mgr Radzickiego z działalności administracji państwowej w miesiącach październiku i listopadzie.

Sprawozdania odczytane zostały po złożeniu ślubowania przez nowych członków W.R.N. — panów Jakubowskiego i Swiby oraz po wygłoszeniu przez przewodniczącego sprawozdania z działalności Prezydium W.R.N. za miesiąc listopad. W ciągu ostatniego miesiąca załatowano 1.505 najroźniejszych spraw.

Niezwykle ciekawe dane statystyczne przedstawił w swym sprawozdaniu wicewojewoda Radzicki. Dotyczyły one naszej gospodarki agrarnej, przemysłowej oraz dotychczasowych wpłat na Daninę Narodową.

I tak w miesiącu listopadzie zakończono akcję sprzątnięcia okopowych, z których najlepiej obrodziły w tym roku buraki cukrowe. Przeciętny zbiór z jednego ha wynosił na terenie naszego województwa 180 q — mniejszy zbiór zanotowano w niektórych powiatach Ziemi Lubuskiej, ale i tam zebrano z ha najmniej 135 q. W związku z tym kampania cukrowa była bardzo ożywiona. Nie zakończyły jej dotychczas 3 załadowane cukrownie. Zamiast przewidywanego przeobrażenia 5,3 mil. q buraków — przerobiono 7 mil. q i uzyskano około 94 tys. ton cukru. W porównaniu z produkcją ubiegłoroczną zwykła wynosi w tym roku około 80%. Ta zwykła będzie w następnych latach jeszcze bardziej wzrastać, gdyż przewiduje się wzmożenie uprawy buraków. W przyszłym roku będzie uprawianych 45.500 ha ziemi tylko pod buraki.

Jesienią tego roku obsiano 28 do 32 procent ogólnego arealu. Majątki państwowe zasiały: 24.500 ha — żytem, 6.500 ha — pszenicą, 800 ha — jęczmieniem i 1.400 ha — rzepakiem, ozymym. Na Ziemi Lubuskiej zaorano w listopadzie 30 tys. ha ziemi ormej.

Sprzątnięto również ziemniaki. Wskutek wczesnych mrozów pewien procent zbiorów uległ zmrożeniu, ale nawet nadmarznięte ziemniaki zostały zużyte przez grolerów.

Niezbyt pomyślnie przedstawia się stan naszych traktorów. Z liczby 400 sztuk, stojących do dyspozycji naszego województwa — poważną część traktorów wymaga kapitalnych remontów. Potrzeba na ten cel około 25 mil. złotych.

W przemyśle na terenie Wielkopolski dało się odczuć w ostatnich miesiącach pewne ożywienie, zaznaczające się wzrostem produkcji oraz zwiększeniem liczby zatrudnionych pracowników.

Nasze najpoważniejsze zakłady — Fabryka Cegielniskiego wyprodukowała w październiku 9 parowozów, 5 obrotarek, wykonała 325 ton różnych odlewów i 365 ton odłówek. W listopadzie ilość wyprodukowanych parowozów wzrosła do 13 sztuk. Stanowi to 65 procent o-

gólnopolskiej produkcji. Prócz tego wykonano 1 wagon osobowy, 5 obrotarek, 320 ton odłówek i 350 ton odłówek, nie licząc drobniejszych robót.

Poważnymi osiągnięciami szczyt się mogą Zakłady Budowy Mostów i Wagonów w Zielonej Górze, które w czasie od czerwca do połowy listopada br. wyprodukowały 400 nowych węglarek.

Interesujące były szczegóły dotyczące wpłat na Daninę Narodową. Dotychczas społeczeństwo wielkopolskie z terenu m. Poznania wpłaciło do browalnie do kas skarbowych ogółem 17 milionów zł. Poza tym wpłatami 3.900 pracowników uiszczo już pierwszą ratę wyrażającą się kwotą 105 tys. zł. W sprawozdaniu nie można było dotychczas ująć wszystkich wpłat z całego województwa i dlatego sądzić należy, że istotne sumy są znacznie wyższe. W każdym bądź razie już dzisiaj możemy twierdzić, że w Wielkopolsce Danina Narodowa spotkała się z zrozumieniem społeczeństwa, a akcja zapowiada się pomyślnie.

Równie ciekawe było sprawozdanie wojewody Brzezińskiego, utrzymanie w tonie spokojnym i pozbawione jakichkolwiek przekrawstw.

Według zawartych w nim danych Urząd Wojewódzki Poznański dysponował w listopadzie kwotą 117 mil. zł z uruchomioną przez poszczególne ministerstwa. W ciągu ub. miesiąca powstała w Gorzowie ekspozytura Urzędu Wojewódzkiego, obejmująca swym zasięgiem 13 powiatów Ziemi Lubuskiej.

Sprawa stanu bezpieczeństwa na terenie województwa przedstawiona została w sprawozdaniu w sposób optymistyczny. W ciągu ostatnich miesięcy władze porządku i bezpieczeństwa publicznego zdołały zlikwidować kilka niebezpiecznych band i zaprowadzić spokój w powiatach: nowotomskim, gostyńskim, kościańskim, krotoszyńskim i jareńskim. W bieżącej chwili grasuje jeszcze jedna tylko banda w powiatach kolskim i konińskim. Ofiarą jej padło parę tygodni temu kilku żołnierzy Wojska Polskiego i jeden funkcjonariusz Urzędu Bezpieczeństwa.

Do poważniejszych osiągnięć zaliczyć należy ostateczne rozminowanie powiatów: gnieźnieńskiego, szamotulskiego i skwierskiego oraz słynnej „Góry Śmierci” w Gubinie.

W zakresie służby zdrowia zanotowano w listopadzie spadek liczby zachorzeń na choroby epidemiczne u ludzi. Skuteczną okazała się również walka z chorobami zwierząt. Na opiekę społeczną rozporządzono 7,5 mil. zł. Czynnych jest już w Wielkopolsce 190 kuchen ludowych. Z transportów UNRRY otrzymaliśmy 650 balotów z odzieżą o wadze 25 ton.

W październiku zmniejszyły się kwoty przeznaczone na odbudowę. Gdy w wrześniu wynosiły one dla miast — blisko 3.400 tys. zł, a dla wsi — blisko 3 miliony zł, w październiku miasta otrzymały 2.770 tys. zł, a wsi niespełna 2 mil. zł.

Wzrosły wpływy ze świadczeń rzeczowych. Władze państwowe przejęły w sprawozdaniu miesiącu 41,7 procent żyta, 77,4 procent ziemniaków, 48,8 procent warzyw, oraz żywności 21.548 tys. zł i mleka za 22.501 tys. zł. Kart żywnościowych rozdano na terenie województwa 1.098.631 sztuk. W listopadzie wzrosły ceny tak na artykuły żywnościowe jak i pierwszej potrzeby. Najbardziej zdrożały jajka, cebula i kapusta.

Normalizację nasze życie gospodarczo-rolnicze przeprowadziliśmy parcelacją 108 gospodarstw poniemieckich oraz dokonaliśmy poprawek parcelacyjnych na 31 majątkach. Sporządzono również 101 planów parcelacyjnych oraz opracowano projekt osiedlenia na Ziemiach Odzyskanych dalszych osadników na 8.793 ha ziemi ormej. W ubiegłym miesiącu wydano 269 aktów nadania ziemi. W dalszym ciągu prowadzi się roboty drogowo-komunikacyjne, wodno-melioracyjne oraz konserwatorskie.

Po odczytaniu sprawozdania wyonila się ożywiona i chwila mi burliwa nawet dyskusja, w czasie której poszczególni radni poruszali szereg problemów lub nieusuniętych dotychczas bolączek. Szczególnie postawie z klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego z radnymi Nowakiem i Nadobniem na czele wysuwali wiele zastrzeżeń, dotyczących działalności władz bezpieczeństwa. Ujawnione zarzuty odparował w energiczny i przekonujący sposób poseł Izdyrdorczyk z Polskiej Partii Robotniczej, który przedłożył Radzie dowody, że w szeregach PSL-u znaleźć można wielu członków, którzy w czasie okupacji współdziałali z wrogiem na szkodę Narodu Polskiego, a dzisiaj usiłują przekształcać społeczeństwo w budowanie i utrwalanie demokracji. Dla przykładu poseł Izdyrdorczyk odczytał szereg nazwisk członków PSL-u, którzy w czasie wojny bądź byli VD, albo wnieśli podania o wpisanie ich na narodowo-światową listę niemiecką.

Poseł Sobolewski z Stronnictwa Demokratycznego domagał się wydania zakazu podawania w cukierniach mleka i śmietany, aby w taki sposób zwiększyć ilość mleka dla dzieci. Radny Becela z PPR-u złożył wniosek, w którym wyraził uznanie dla pracowników Rozgłośni Poznańskiej Polskiego Radia za dotychczasową owocną pracę a równocześnie zaleca wzmocnienie starań o fundusze potrzebne na budowę 100-kilowatowej radiostacji nadawczej, która zasiegniem swym objętości Ziemi Odzyskane. Radny Piotrowski z SL-u wspominał o braku nafty i karbidu na wsiach, oświadczając, że wskutek braku tych artykułów stosuje się tu i ówdzie tuszacje jadalne do oświetlania. Poseł dr Szalagan z PPR-u wniósł wniosek w sprawie uchwalenia zarządzenia, w myśl którego władze będą zalecać sprawdzanie list wyborczych, aby wyeliminować z nich nazwiska osób, które w okresie okupacji nie zdały egzaminu obywatelskiego i dlatego nie mogą mieć prawa głosu.

Po zamknięciu dyskusji przewodniczący Woj. Rady Narodowej zarządził przerwę. T.P.

MATURA gimnazjalna i licealna z zakresu gimnazjum i liceum handlowego drogą korespondencji. Blizsze szczegóły w prospekcie, które się wysyła po nadesłaniu 35 k., — 21 na konto P. R. O. V — 878. KORESPONDENCYJNE KURSY MATURALNE POZNAŃ — Śniadeckich 54/58. 46196

Kronika kulturalna

Dwa zamki czechosłowackie literatów

Literaci czechosłowaccy posiadają obecnie dwa zamki, w których mogą spędzać czas odpoczynku. Państwo przydzieliło im zamek w Dobrzyszy niedaleko Pragi, gdzie spędzać będą wywczas literaci czeszy i zamek w Podmuerkach na północ od Bratysławy, gdzie gospodarować będą literaci słowaccy.

Zamek w Dobrzyszy, 40 km na południe od Pragi, położony w pięknych lasach nad Brdą, jest wspaniałym dziełem architektury i stanowił własność szlacheckiej rodziny Colloredo-Mansfeldów, której Niemcy zamek skonfiskowali i uczynili z niego siedzibę letnią protektorów Fricka i Daluge. Zamek ma dobre połączenie z Pragą, tak że nadaje się do urządzania różnych imprez towarzyskich i przyjęć zagranicznych gości. Niedawno na zamku bawili literaci polscy w osobach Nalkowskiej, Andrzejewskiego, Przybosa, Schaffa, Francica. Gospodarzem zamku jest znakomity literat czeski Jan Drda. Na zamku urządzane są często, zawsze w sobotę wieczorem wiozory literackie, koncerty itp., w których bierze udział także szersza publiczność z Pragi, dla której zarząd kolei uruchamia specjalne pociągi motorowe.

Słowaccy pisarze otrzymali zamek w Podmuerkach, około 40 km na północny wschód od Bratysławy a zatem również z dogodnym połączeniem z głównym miastem Słowaczyny. Jest to zamek nowszy niż w Dobrzyszy, ponieważ zbudowany został w roku 1889 przez rodzinną magnata Palffy w stylu secesji z wielką ilością wieżyczek i ozdób tego samego stylu. Zamek otoczony jest rozległym parkiem. Utrzymanie też została bogata biblioteka, w której można znaleźć wiele znakomitych dzieł i białych kruków. Zarządcą zamku jest powieściopisarz Jan Smrek. Już w roku bieżącym panował w zamku ożywiony ruch.

(t. h. n.)

Z życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

„Głos Wielkopolski“ w Lesznie

Szan. Czytelnikom w Lesznie komunikujemy, że w najbliższych numerach naszego pisma rozpoczniemy druk ciekawych reportażów z Leszna pióra red. J. Tułasiewicza. „Głos Wielkopolski“ w Lesznie do nabycia jest w każdej księgarni, w kioskach i u ulicznych sprzedawców gazet.

(w.jc)

OBORNIKI

W dniu 1 grudnia odbyła się tu zbiórka uliczna na rzecz Akcji Pomocy Zimowej, w której brali udział pracownicy Ubezpieczalni Społecznej Oborniki, uzyskując kwotę 6650 zł.

Jest to już trzecia zbiórka, urządzana przez Pow. Kom. Akcji Pomocy Zimowej Oborniki. W poprzedzonym w zbiorce udział brała młodzież gimnazjalna, która zebrała 7110 zł. W listopadzie kwostowali członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej Oborniki, przekazując na rzecz Akcji P. Z. 8141 zł.

Wszystkim, którzy wzięli udział w zbiorce ulicznej, składa ta droga Powiatowy Komitet Akcji Pomocy Zimowej Oborniki najserdeczniejsze Bóg zapłać!

Komitetu obywatelskie w Chodzieży obradują w sprawie Daniny Narodowej (Pierwsze przedterminowe wpłaty)

W dniu 4. 12. 1946 r. odbyło się plenarne posiedzenie Powiatowego Komitetu Obywatelskiego Daniny Narodowej — w starostwie. Przewodniczący dr Bartolewski powitał starostę Sierakowskiego i przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej Zielińskiego, który zarazem zdał sprawozdanie z obrad zjazdu we Wrocławiu.

Sekretarz Powiatowego Komitetu naczelnik Urzędu Skarbowego mgr Wielórka zdał sprawozdanie z dotychczasowych osiągnięć komitetu, kalendarzyk terminowy oraz udzielił wyjaśnień na liczne pytania delegatów lokalnych komitetów i daniny.

Po sprawozdaniu lokalnych komitetów, podał starosta Sierakowski nadesłane instrukcje do wiadomości obecnym, po czym przewodniczący dr Bartolewski odczytał nazwiska delegowanych łączników z Pow. Komitetu do lokalnych Komitetów Daniny, celem skoordynowania akcji. Dalszym usprawnieniem w celu załatwienia licznych

odwołań płatników, to wybrane podkomisje: podatku obrotowego (pp.: Deja, Domek, Czyżczyński, Dymek, Radtke) podatku gruntowego (inż. Skelski, Nowak, Skarzyński, Filipiak L.), podatku dochodowego (Krzyszowski St., Powolny, Domniak).

Wybrano również podkomisję kontrolną dla pracodawców, którzy zobowiązani są do wpłaty Daniny swych pracowników.

W powiecie chodzieskim działają również komitety szkolne. Jako pierwsza wpłaciła przedterminowo wykała przez miejscową Fabrykę Porcelany na wysokość jednego miliona.

Wieczorem odbyło się w Ratuszu zebranie Miejskiego Komitetu Daniny Narodowej. Na posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej

w dniu 26. 11. starosta Sierakowski w swym sprawozdaniu miesięcznym wyraził nadzieję, mówiąc o zaległościach z świadczeń rzeczowych, iż niewłaściwie odstawa produktów rolnych odbędzie się w przepisany terminie bez pomocy Komisji Specjalnej.

Gromada Morzewo otrzymała uznanie za pracę w przygotowaniach do obchodu żałobnego ku czci ofiar mordów niemieckich w Górach Morzewskich, natomiast postępowanie gminy Kaczory zostało napiętnowane przez starostę powiatowego.

Rozparcelowanie majątności Rataj, Strzelec i Nietuszkowa stanie się aktualne z dniem zatwierdzenia przez Urząd Ziemi. Ziemia ta przypadnie robotnikom rolnym.

Zbiórka na sztandar dla jednego z pułków gnieźnieńskich — przekazywana w powiecie chodzieskim przewidzianą sumę. Uroczyste wręczenie sztandaru nastąpi w Gnieźnie 15. 12. 1946 r.

Sprawozdanie kierownika działu drogowego wykazało, iż drogi komunikacyjne w powiecie chodzieskim są w należytym stanie.

Według sprawozdania rewizyjnego, Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności posiada ponad 4 miliony zł wkładów.

Komisje Kontroli Społecznej w pow. chodzieskim uzupełniono przez dokooptowanie pp. Kowalczyka i Czyżczyńskiego. Do Pow. Komitetu Finansowo-Budżetowego wybrano z Pow. Rady Nar. jako uzupełnienie pp.: Klamase, Mroczka, Knińskiego, Piechowiaka, Jasinka. Do Komisji Kwalifikacyjnej wybrano p. Site.

Fabrykę mebli w Margoninie, która dotychczas nie była produkcyjna, przekazano na wydosyżony wniosek, tamtejszemu zarządowi miejskiemu.

Kredyt na odbudowę mostu na Noteci Chodzież—Morzewo jest zapewniony, toteż przywrócenie normalnej komunikacji na tym odcinku nastąpi w nadchodzącym roku.

— UNRRA buduje fabrykę w Chodzieży. Jak nam donoszą, w najbliższym czasie na wniosek Zw. Samopomocy Chłopskiej — przybędzie do Chodzieży przedstawiciel UNRRA z Warszawy i delegat Ministerstwa Rolnictwa. Omawiana będzie sprawa uruchomienia fabryki musztardy, octu i przetworów owocowych.

— Akcja Pomocy Zimowej w powiecie chodzieskim pozwoli wszystkim rodzinom pozbawionym żywności, oraz wdomom i sierotom po zamordowanych przez Niemców w czasie wojny Polakach — na przetrwanie okresu zimowego. W akcji dostawy produktów rolniczych przodują gminy: Kaczory i Ujście.

— 25 lat w spółdzielni. W dniu 30. 11. 1946 r. z okazji imienin robotnika spółdzielni rolniczo-handlowej, należącej do Zw. Samopomocy Chłopskiej — p. Andrzeja Buczkowskiego, a zarazem z okazji 25-letniej pracy w spółdzielczości, kierownictwo Samopomocy Chłopskiej z inż. Żukiem na czele wręczyło jubilatowi upominek pieniężny i bukiet kwiatów.

Kilka cyfr ze Skwierzyny

W dniu 30. 9. 1946 r. spis ludności w mieście Skwierzynie wykazał, że miasto Skwierzynie zamieszkuje 3859 osób. W tym Polaków 3784 osób, z tego 2206 repatriantów, 72 Niemców i innej narodowości 3 osoby.

Urząd Stanu Cywilnego na miasto Skwierzynie wykazał w roku 1945 zawartych ślubów cywilnych 9, urodzeń 10, a zgonów 14. Natomiast w roku 1946 do dnia 2 grudnia 1946 r. zawartych ślubów cywilnych 51, urodzeń 109, a zgonów 56.

Z dniem 1. 4. 1946 r. została uruchomiona w Skwierzynie kuchnia ludowa, która powstała częściowo ze subwencji Ministerstwa Opieki i czesotwo do dobrowolnych ofiar. Kuchnia ludowa w Skwierzynie wydaje dziennie 350 obiadów, w tym dla najbliższej ludności 320 obiadów bezpłatnych.

Akcja pomocy zimowej ze zbiorów publicznych na ulicach i w lokalach, w dniach 17 listopada i 1 grudnia 1946 r. przyniosła razem kwotę 6785 zł.

W Skwierzynie znajdują się 3 kuchnie ludowe: „Kuchnia Ludowa”, „Opieki nad Matką i Dzieckiem” oraz „Przedskole”. W powiecie znajdują się dwie kuchnie.

P. Kurczewska, właśc. restauracji w Przytoczni złożyła ofiarę dla kuchni ludowej w kwocie 805 zł, jak również Rolnictwo gm. Przytocznia ofiarowało 2110 kg ziemniaków i 40 kg zboża, za co Zarząd składa serdeczne podziękowanie. (tr)

CZARNKÓW

Na nadzwyczajnym zebraniu Miejskiej Rady Narodowej ustalono skład Komisji Daniny Narodowej jak następuje:

Przewodniczący — Jahns Kazimierz, z-ca — Stogowski Bronisław i Dolny Antoni, sekretarz — Broniewski Jan oraz 10 członków i ich zastępców. Komisja ta rozpocznie urzędowanie zaraz. Przystępując należy, że miasto Czarnków wysunie się na czoło ofiarodawców na terenie wojew. poznańskiego. (j. w.)

Czarnków w trosce o matkę i dziecko

Przy ul. Kościuszki 91 czynna jest od 29. 2. br. w ramach Ośrodka Zdrowia Wydziału Powiatowego, Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Lekarz Powiatowy dr Zieliński Stanisław chętnie służy objaśnieniami.

Właśnie odbywa się badanie dzieci. Wchodzimy do przestronnego pokoju, gdzie mieści się stacja. Wita nas placz niemowląt, żalony i niecierpliw. Białe umebłowany pokój posiada najniezbędniejsze urządzenia stacyjne. Czysto tu i przytulnie. Badania przeprowadza nieustraszone i ogólnie poważany dr Skibiński. Uśmiecha się i wyraża zgodzenie z dotychczasowymi osiągnięciami Stacji i podniesienia stanu zdrowotności wśród niemowląt. — Nie chcemy przeszkadzać w ciężkiej i odpowiedzialnej pracy lekarza. Upraszamy dr Zielińskiego przyjmując nas w swoim gabinecie i udziela wyjaśnień.

— Stacja — mówi lekarz — czynna jest dwa razy w tygodniu, we wtorki i piątki od godz. 14-tej. Zarejestrowanych mamy 91 matek ciężarnych i 353 dzieci. Każde dziecko badane jest co najmniej raz w miesiącu. W dniach przyjęć korzysta ze Stacji około 10 matek i 40 dzieci dziennie.

Urodzenia Stacji dokonała Opieka Społeczna pod rządkiem kierownictwem p. Klauzego za cenę zł 70.000. Poza tym Ref. Zdrowia przy Starostwie zakupił specjalny aparat pasteryzacyjny za 38.000 zł.

— Czy Stacja posiada odpowiednią ilość leków? — pytamy.

— Nasze zapotrzebowanie na leki jest na ogół zaspokojone. Ostatnio otrzymaliśmy większą ilość tranu, który rozdzielamy dzieciom bezpłatnie.

Warto zanotować — mówi dr Zieliński — że wśród dzieci, korzystających ze Stacji, podniosła się ostatnio znacznie czystość. Fakt ten pociągnął za sobą znaczny zanik chorób skórnych.

— A jak wygląda sprawa mleka dla dzieci?

— Tu mamy poważne kłopoty. Mleczarnia nie pasteryzuje mleka.

— Czy na terenie powiatu czynnych jest więcej stacji?

— Mamy jeszcze trzy stacje w powiecie: w Lubasz, Wieleniu i Polajewie. Ogólnie, we wszyst-

SREM

Na zebraniu zwołanym z inicjatywy starosty powiatowego p. Kozłowskiego wybrano komitet, który zajmie się zbiorą i podziałem paczek gwiazdkowych dla żołnierzy naszego garnizonu. Zbiórka zostanie zorganizowana na terenie całego powiatu. Dary, szczególnie w naturze, składka można w kasynie na ręce pań z komitetu 19 i 20 bm. W niedzielę, dnia 22 bm. nastąpi uroczyste wręczenie paczek.

Na tymże samym zebraniu wybrano prowizoryczny zarząd Tow. Przyj. Żołn. Dotychczasowy zarząd uległ zdekompletowaniu, cel towarzysztwa został nieco spoczony, wobec tego najbliższe walne zebranie za decyduje o składzie nowego zarządu, którego zadaniem będzie ożywić działalność tej placówki. (j)



Walne zebranie

Związku Inwalidów Woj. w Gnieźnie

(pr) Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. Koło Gniezno, podaje do wiadomości, że walne zebranie Koła odbędzie się w niedzielę, 15 bm., o godz. 13-tej w sali Hotelu Europejskiego.

Na zebraniu będzie obecny delegat zarządu okręgowego. Z uwagi na ważność omawianych spraw obecność wszystkich konieczna.

Grozil urzędnikowi skarbowemu

(pr) Na 6 miesięcy aresztu skazano Kazimierza Kmiecika z Mogilna za to, że użył groźby w stosunku do urzędnika skarbowego Duszyńskiego, zmuszając go tym samym do zaniechania urzędowej czynności. Duszyński mian. z polecenia Urzędu Skarbowego w Inowrocławiu zamierzał dokonać zajęcia.

kich stacjach korzysta w tej chwili z opieki 138 matek i 737 dzieci.

Dziękujemy dr. Zielińskiemu za informację. Opuszczamy piękny gmach Stacji z tym przewidywaniem, że Czarnków w trosce o dziecko i matkę czyni wszystko, co leży obecnie w granicach możliwości. (j. w.)

Kurs strażacki. W dniach od 24. do 29. 11. br. odbył się tu kurs mechaników obsługi motopomp, w którym wzięło udział 25 uczestników. Kurs zdali strażacy z następującymi wynikami: bardzo dobry — 1, dobry — 13, dostateczny — 9.

Kurs zakończono uroczystym rozdaniem świadectw w obecności pulk. Buszy z Poznania.

Czarnkowska Straż Pożarna w bież. roku brała udział w akcji ratunkowej w 22 wypadkach na terenie powiatu, poza tym na terenie Trzcińki i Pily.

Komendant powiatowym jest p. Włodarek Maksymilian.

Życie gospodarcze. W artykule pt. „Życie gospodarcze Czarnkowa”, który ukazał się niedawno na łamach naszego pisma, nie wspomniano omyłkowo o Powszechnej Spółdzielni Spożywców „Jedność” w Czarnkowie. Spółdzielnia ta rozwija ożywioną działalność i wybiła się na czoło ruchu spółdzielczego w powiecie. (j. w.)

...mówię Pani ze...



PROSZEK DO PIECZYWA

Suba
JEST RZECZYWISTE DOBRY!

25-lecie PZZ w Mogilnie

Plenarne zebranie Polsk. Zw. Zachodniego, które się odbyło w dniu 1. 12. zwołano celem uczczenia 25-lecia istnienia Polskiego Związku Zachodniego. Prezes Obwodu, mgr Szymański, wygłosił referat ilustrujący historię PZZ od dnia założenia po dzień dzisiejszy. Prelegent wskazał przede wszystkim na ważne zadanie członków PZZ, którzy zobowiązani są do czuwania nad

oczczeniem naszego życia społecznego z elementu, w czasie okupacji wysługującego się Niemcom. W sprawozdaniu zarządu podkreślił mgr Szymański fakt małego zainteresowania się społeczeństwa naszego miasta sprawami PZZ, czego dowodem jest ostatnia akcja werbunkowa do koła PZZ w Mogilnie. W ostatnich miesiącach udało się zarządowi zdobyć tylko 47 nowych członków. Prezes zapowiedział do zebranych, żeby wpłynęli na znajomych i zachęcali ich do wstępowania w szeregi PZZ. W wyniku dyskusji polecono Zarządowi przeprowadzić dochodzenia w sprawie niektórych wyroków rehabilitacyjnych oraz kilku osób, które, znane z nastawienia przeciwnieckiego, wniosko o rehabilitację nie stawały.

W końcu zebrania-jednogłośnie uchwalili wniosek prezesa obwodu, upoważniający zarząd do wyasygnowania sumy 30 000 zł na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych. (nad)

PLESZEW

Rzadki jubileusz

Znany na terenie miasta Pleszewa i okolicy mistrz krawiecki Ludwik Kuźniński, cieszący się wśród obywateli wielkim szacunkiem i poważaniem, obchodził rzadki jubileusz 50-ciolecia pracy samodzielnej i 66-ciolecia pracy zawodowej. Cech krawiecki, którego Jubilat, przed wojną, był przez 17-cie lat cechrzestrem, w uznaniu jego zasług, wręczył zasłużonemu seniorowi dyplom. Jubilatowi z całego serca życzymy: Ad multos annos! Równocześnie dyplomy za dolegliwą pracę w Zarządzie Cechu wręczono: ob. ob. Kowalskiemu Józefowi, Jaworskiemu Tomaszowi i Kucharskiemu. (nad)

Grozil zastrzeżeniem

(pr) Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie stanął Albin Borowiak z Czechowa. Akt oskarżenia zarzucał mu, że w dniu 1. 2. rb. w Mierzewie, pow. gnieźnieński, zabrał Marcie Guziołek bieliznę, obrusy, koldry i garderobe, grożąc jej w razie oporu zastrzeżeniem.

Borowiak tłumaczył się, że przybył na gospodarstwo w Mierzewie w poszukiwaniu Messerschmidta, który podczas okupacji pobił jego brata, a domagał się wydania rzeczy tylko ponownie.

Sąd skazał Borowiaka na 2 lata więzienia z zawieszeniem warunkowym kary na okres lat 5.

Bójka o kurę

(pr) Sąd Grodzki w Gnieźnie skazał na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem tej kary na 3 lata Bronisława i Zofię Gembarów z Aleksandrowa, pow. żnińskiego. Według oskarżenia pobili oni swego sąsiada Ignacego Zarembe, używając przy tym kłucza do przykrecaenia śrub i łopaty. Zaremba odniósł dotkliwie obrażenia.

Jak się okazało, powodem sprzeczki, która przestąpiła się w bójkę, była „przepracowana” rekomo przez Zarembe kura. Sąd Okręgowy jako instancja apelacyjna wyrok ten zatwierdził.

Wielki koncert w Operze I podwieczorek przy mikrofonie w „Arkadii”

W niedzielę, dnia 15 bm. obchodzi nasza Rozgłośnia uroczystości z okazji powiększenia mocy stacji nadawczej w Poznaniu o 5 kilowatów. Z tej okazji odbędzie się o godz. 12-tej w Teatrze Wielkim koncert z udziałem orkiestry Rozgłośnia Poznańskiej pod dyr. Mariana Obsta i czołowych artystów poznańskich jako solistów.

Przy południu o godz. 17-tej w sali „Arkadii” przy placu Wolności odbędzie się podwieczorek przy mikrofonie.

Bilety na obie imprezy można nabyć między godz. 10-18 w gmachu Rozgłośnia przy ul. Berwińskiego 5 oraz w „Arkadii”. Bilety na koncert można również nabyć w kasie Teatru Wielkiego.

Zelazne dyżury szpitali

Zelazne dyżury pełnią szpitale poznańskie: 14 bm. — PCK i Przem. Pańskiego; 15 bm. — Ortopedyczny i Miejski; 16 bm. — S. Elżbietański i PCK; 17 bm. — Przem. Pańskiego i Ortopedyczny; 18 bm. — Miejski i S. Elżbietański; 19 bm. — PCK i Przem. Pańskiego; 20 bm. — Ortopedyczny i Miejski; 21 bm. — S. Elżbietański i PCK.

KOMUNIKATY

Polski Związek b. Węźlów Politycznych Kolo Poznań komunikuje, że zebranie członków posiadających punkty sprzedaży, jak: kioski, restauracje i sklepy spożywcze, odbędzie się we wtorek, 17 bm. o godz. 18-tej w „Domu Pocztcowca”, al. Marcinkowskiego 20.

Polski Związek b. Węźlów Politycznych Kolo Poznań składa podziękowanie tym wszystkim, którzy w sumie złożyli kwotę 8982 zł na wdowy i sieroty po więźniach politycznych.

W ramach Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich, w piątek, dnia 13 bm. dr. Z. Grot wygłosi odczyt pt.: „Przeżyca młodzieży wielkopolskiej w okresie okupacji niemieckiej”. Odczyt odbędzie się w Collegium Minus (I ptr.), Wąły Wazów 26 o godz. 18-tej. Wstęp 20 i 5 zł.

Cechowa Czeladź Ciesielska z powodu zajęcia lokali odwołuje zebranie w dniu 15 bm.

Dyrektor Gimnazjum Handlowego w Poznaniu, ul. Śniadeckiego 54/58 zawiadamia, że egzaminy dla eksternów z zakresu gimnazjum handlowego odbędą się w dniach 10 i 11 stycznia 1947 r. o godz. 8 rano. Podania o dopuszczenie do egzaminu należy składać w sekretariacie w godzinach 10-12 do dnia 21 grudnia br. Jednocześnie podaje do wiadomości, że z dniem 1 lutego 1947 r. otwiera się półroczne kursy handlowe, oraz nowe klasy Rocznej Szkoły Przypisobolstwa Handlowego. Zapisy i informacje w sekretariacie codziennie w godzinach 10-12 do dnia 15 stycznia 1947 r. 46304

Zebrania w dniu 14 grudnia

Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Zarząd Kół — godz. 18-14 w lokalu przy ul. Grotowicza 3a m. 12.

R. Z. Z., Kolo Grodzkie — godz. 19-14 w auli Uniwersytetu Powszechnego, ul. Berwińskiego 23.

Zw. Polskich Art. Plastików — godz. 16-30 w Muzeum Wielkopolskim.

Tow. Ogrodników Działkowców im. ks. L. Pruskiego, Poznań-Solacz — godz. 17-14 w salce weter. Uniw. Wz., ul. Solacka 52.

Kolo Śpiewu „Gedśba” Solacz-Winiary — godz. 18-30 w Szkole przy ul. Winiarskiej. Zarząd o godz. 17-30.

KOMUNIKATY SPORTOWE

Pierwszy Polski Klub Sportowy „Poznań” w Poznaniu ogłasza, że Nadzwyczajne Walne Zebranie Klubu odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 18-tej w stołówce Zarządu Miejskiego przy ul. Matejki. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

SKS „Spolem” zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że w związku z wyjazdem drużyny siatkówki i koszykówki do Łodzi na ogólnopolskie rozgrywki Spółdzielczych Klubów Sportowych o puchar prezesa Związku „Spolem” Jana Zerkowskiego — treninży odbędą się w poniedziałek i piątek (14 i 15 grudnia 1946 r.) w sali Szkoły Powszechniej nr 34 przy ul. Jarochowskiego nar. Wypisianskiego, będą miały charakter eliminacji przed ustaleniem składów ekipy na wyjazd.

Sekcja kraslarzy „Legia” komunikuje, że w dniach 13 i 14-go grudnia br. odbędzie się kulanie gwiazdek (tylko dla członków sekcji). Kulania rozpoczynają się o godz. 18-tej do 20-tej w niedzielę o godz. 9-tej. Zaniedbaj o godz. 15-tej — na krągłeli ob. Zielńskiego przy ul. Rolnej. — Zarząd.

W czwartek, dnia 12 grudnia 1946 r., o godz. 12.30 zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja ukochana żona, nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, śp. z Waligórkich Katarzyna Płotkowiakowa przeżywszy lat 73. Ekspozycja zwłok z domu żałoby i msza św. w kościele parafialnym w Rogoźnie odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 bm., o godz. 8.30, po czym nastąpi pogrzeb. W głębokim smutku pograżona rodzina Rogoźno, Poznań, Inowrocław, Drużyna, Pobjedzka, Wyrzysk.

Za spókoj dusz poległych na polu walki, zameczonych w obozach koncentracyjnych i zmarłych w czasie okupacji członków Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” Poznań III i XIII (Wilda) 6p. Zbigniewa Lesińskiego Kazimierza Budasza Michała Wojciechowskiego Jakuba Olekskiego Ignacego Grabowskiego Franciszka Zawadki Stanisława Czajki Mariana Krzesińskiego Władysława Krasickiego Józefa Handshuha Walentego Przybyła Ignacego Tycnera Witkowskiego Marii Szyperkówny odprowiana zostanie w niedzielę, 15 grudnia 1946 r., o godz. 10-tej w kościele parafialnym o. Zmartwychwstańców przy ulicy Dąbrówki msza św. żałobna o czym zawiadamia grono przyjaciół 46213

Ogłoszenie Zarząd Gminny w Lipnie podaje do wiadomości, że Gmina Rada Narodowa w Lipnie poleca wypłacić wynagrodzenie w kwocie 10.000 zł osobie, która udzieli pomocy i cw. kasie sprawce kradzieży maszyny do pisania „Continental” z długim walkiem, dokonanej w nocy z dnia 13 na 14. 11. 1946 r. w biurach Zarządu Gminnego w Gonięmbach. 12-242

MARIAN JANDA Hurtownia dewocjonalni, galanterii i biżuterii sztucznej polca: krzyże, figury świętych różnej wielkości, kalendarzyki do nabożeństw, różańce, taluszkis, medaliki oraz na Gwiazdke różne nowości i ozdoby choinkowe. ZŁOBKI DLA KOŚCIOŁÓW POZNAŃ, Wielka 7. — Tel. 14-50

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 3-ci dzień ciągnięcia IV ej Klasy 48 Loterii Wygrane po 100.000 zł. NrNr 33160 39645 51965 54622 74101 76834. Wygrane po 50.000 zł. NrNr 8855 25539 31999 66376 79449. Wygrane po 20.000 zł. NrNr 19880 26373 36405 45684 79640 95402 97194. Wygrane po 10.000 zł. NrNr 3572 4433 6446 11382 15118 17658 21070 30154 31954 36250 38583 39961 40362 43000 55936 57159 57792 72172 74098 77326 82845 88036 92015 96428. Wygrane po 5.000 zł. NrNr 6855 10475 11200 16503 18157 19143 24554 24797 26776 28190 32802 34571 34678 35551 37202 40219 41732 44631 44689 45296 45571 45855 48714 50243 52138 52251 53761 53783 54765 55201 59312 66143 66954 67841 67882 68492 69041 73349 74938 77914 79111 82669 83509 86610 87263 89827 91184 96634 97654. Wygrane po 2.000 zł. NrNr 305 1881 2012 2126 589 3345 4612 655 901 5026 047 156 6202 7378 745 787 8558 831 11680 682 13397 436 16167 502 503 17263 19833 20531 841 26092 23104 461 539 807 32333 704 33001 28090 169 320 31061 32338 34 36205 323 516 34532 643 659 35075 36925 37216 492 650 976 38086 729 39027 678 41481 42285 738 972 979 44261 704 805 45406 514 559 46598 47175 210 48392 904 49839 91 51196 215 331 472 551 570 52591 773 54640 53659 56897 58624 884 59402 430 471 638 696 743 789 62721 63810 943 65159 228 319 423 730 779 66616 67560 798 68075 113 69064 696 70070 71587 72283 711 73293 715 74008 577 988 76147 458 728 748 977 77274 78109 193 230 565 79430 486 773 80152 479 816 81161 575 749 83533 876 8472 611 612 85123 86413 708 916 94192 88212 241 439 453 694 734 768 952 972 89142 90278 453 91659 822 883 92476 93266 411 94017 642 742 838 95211 95511 96470 577 97289 89800. Wygrane po 1.500 zł. NrNr 333 453 716 1203 48 691 743 62 2072 273 542 542 847 3033 283 939 4048 67 182 383 5081 326 72 910 25 59 6025 93 232 884 869 8164 763 9120 41 917 10165 288 597 750 11023 586 617 52 741 12285 13225 94 429 48 869 93 14229 38 331 426 609 15321 478 575 857 16107 97 340 41 447 70 882 91 17032 809 15 18349 432 534 604 786 871 979 19093 247 583 20066 617 836 21477 595 619 80 22183 596 687 836 951 23182 632 87 810 931 63 2710 855 63 26070 150 469 533 898 917 92

MARIAN JANDA Hurtownia dewocjonalni, galanterii i biżuterii sztucznej polca: krzyże, figury świętych różnej wielkości, kalendarzyki do nabożeństw, różańce, taluszkis, medaliki oraz na Gwiazdke różne nowości i ozdoby choinkowe. ZŁOBKI DLA KOŚCIOŁÓW POZNAŃ, Wielka 7. — Tel. 14-50

MATERACE sprężynowe w każdej ilości. WYTWÓRNIA MATERACY POZNAŃ ŁĄKOWA 20-Tel.2576

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank „Spolem” nr 8 soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu czynne w dni powszednie od 8-14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 grudnia. — Zarząd Administracji nie odpowiada.

Woino posady Pomoćnica domowa stała, bl. przychodnia. Zgłoszenia do zarz. Kasztelanska 16, I ptr. 46333. Dzielwiczna ofskolwiek gotowaniem na state potrzebna. Zupianskiego 4 m. 17. 46354. Dwóch uczni ogrodnicy przyjmie zaraz. Oferty „Glos Wielkop.” nr 46225.

Przedsiębiorstwo Budowlane W. Urbanak, Poznań, Droga Dębnińska 10, przyjmie murarzy i robotników budowlanych. 46297. Spółdzielczy Klub Nadnotecki w Chodzieży przyjmie zaraz sibi biurową oboznaną z bankowości. — Zgłoszenia przyjmuje zarząd Rady Nadz. inż. Pawliski. 12-215. Pięlniarka na oaty dzien bez spania natchmiast potrzebna. Adres wskaze „PAR”, Ratajczaka 7 pod „14,495”. 46178. Uczeń do większego przedsiębiorstwa branży materiałów budowlanych i oopatowych potrzebny zaraz. Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem składać do PAP Poznań, Mielkowskiego 8 pod nr 12-245.

Woino posady Pomoćnica domowa stała, bl. przychodnia. Zgłoszenia do zarz. Kasztelanska 16, I ptr. 46333. Dzielwiczna ofskolwiek gotowaniem na state potrzebna. Zupianskiego 4 m. 17. 46354. Dwóch uczni ogrodnicy przyjmie zaraz. Oferty „Glos Wielkop.” nr 46225.

Woino posady Pomoćnica domowa stała, bl. przychodnia. Zgłoszenia do zarz. Kasztelanska 16, I ptr. 46333. Dzielwiczna ofskolwiek gotowaniem na state potrzebna. Zupianskiego 4 m. 17. 46354. Dwóch uczni ogrodnicy przyjmie zaraz. Oferty „Glos Wielkop.” nr 46225.

Woino posady Pomoćnica domowa stała, bl. przychodnia. Zgłoszenia do zarz. Kasztelanska 16, I ptr. 46333. Dzielwiczna ofskolwiek gotowaniem na state potrzebna. Zupianskiego 4 m. 17. 46354. Dwóch uczni ogrodnicy przyjmie zaraz. Oferty „Glos Wielkop.” nr 46225.

Płaszcz - ubranka - spodnie - kurtki ubranka i płaszczki chłopięce oraz najmodniejsze płaszcze dla pań poleca po cenach przystępnych Tani Zakup - Feliks Konieczny Poznań, Dąbrowskiego 46 wejście z Rynku Jezyckiego. Tel. 34-61 i 59-16. Przpominamy osobom chcącym rozprozdzić burtwo CHOINKI na terenie woj. poznańskiego, iż należy zakupić je już dzisiaj w Spółdzielni „Cas” w Poznaniu, ul. Słowackiego 13. Tel. 37-77

Café George KAWIARNIA - ŚNIADALNIA w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 13 Telefon 40-41. W piątek, dnia 13 bm. ujrza stali bywalcy i mili goście na estradzie Café George rozpiewaną i rozgadana brać studencką, która przedstawi się w swoim młodzieńczym bezstrasnym repertuarze. W skład zespołu wchodzi znany już publiczności poznańskiej śpiewacy, recytator oraz kwartet wokalny. Szczerzyli na miejscu. W sobotę 14 w niedzielę 15 bm. wczelkowi urozmaicone w programie znanych artystów w swoim repertuarze. 46330

Kupujcie kocioł zamknięty, do destylacji, w dobrym stanie o średnicy 150 do 200 cm, wyśokości 300 do 400 cm. Dokładne oferty kierować: S. Piasecki i Ska, Kalisz, Wrocławska 4. 46151

Centrala Lamp Radiowych Poznań, św. Marcin 5 II piętro front tel. 37-79 kupuje po najniższych cenach lampy amerykańskie i rosyjskie. 12-145

KUPIJĘ ŻŁOTA BIŻUTERIĘ Srebro - Zegarki - Budziki i ZEGARY KOMINKOWE Fa WITOLD STAJEWSKI - Poznań ul. Półwiejska 9b 46470

Zegarmistrzowskich narzdzi, forniture sprzedaż-kupno Składnica Zegarmistrzowska Bydgoszcz, Długa 36. Prowincja za zaliczeniem. Genniki 12-47

Mechanika na samochodzie i motocykle przyjmie warsztat mechaniczny Kowalski, Poznań, Mielkowskiego 19 m. 4 (Zyglory). 46558. Potrzebni dwaj pomocnicy szwajcarska na majetek. Infortek w Fabryczna 35b m. 28, Nowak. 46220

Młodsza księgowka praktyka, ładny charakter, pisma i chłopak do biura i posyłek potrzebni zaraz. Mielkowskiego 19 m. 4 (Zyglory). 46558. Potrzebni dwaj pomocnicy szwajcarska na majetek. Infortek w Fabryczna 35b m. 28, Nowak. 46220

Młodsza księgowka praktyka, ładny charakter, pisma i chłopak do biura i posyłek potrzebni zaraz. Mielkowskiego 19 m. 4 (Zyglory). 46558. Potrzebni dwaj pomocnicy szwajcarska na majetek. Infortek w Fabryczna 35b m. 28, Nowak. 46220

Młodsza księgowka praktyka, ładny charakter, pisma i chłopak do biura i posyłek potrzebni zaraz. Mielkowskiego 19 m. 4 (Zyglory). 46558. Potrzebni dwaj pomocnicy szwajcarska na majetek. Infortek w Fabryczna 35b m. 28, Nowak. 46220

Szuka posady

Organista dyrygent szuka posady wzgl. zamiana na duże miasto. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46218.

Młoda, zdolna sista biurowa z 3 let. praktyką, szuka posady od 1. 4. Zaskawe oferty „Głos Wielkopolski” nr 46229.

Sya uczytelny rodziców (repatrician) pragnie wyuczyc sie mechanika, zofera, pracownica 3 lata przy samolotach w Niemczech. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 12-236.

Zobowiazany kierownik zakladu zony zmielni posady. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 12-235.

Gospodyni dowiadczona w sr. wieku przyjmie sa rodzelnia posade. Oferty „Głos Wielkop.” nr 12-234.

Kierownik autotransportu, najchejniej przy spoldzielni, przyjmie posade. Oferty „Głos Wielkop.” nr 46077.

Nauka

Korespondencyjne kursy kulinarij. Informacja: Lublin, skr. pocz. 1. 11-583.

Pföbrnce Kursy Handlowe rozpoczyna 3 stycznia. Kursy Handlowe Smölskiego, Wawrzyniaka 25. 11-390.

Kurs stenografii i pisania na maszynie, wlozki „Kursy Handlowe. M. Skrzypczak-Jaroszewiczewicz” w Poznaniu, pl. Wolności nr 3. 46338.

Biurka, kresla biurowe, wielkosc, krotkosc, czarna, Magazyn Mebli, Poznan, Rybaki 6. 45922

Radlowe aparaty na prad zmienny, uniwersalny, baterie, lampy radiowe, akumulacyjne, amperometry, poleca „Kontakt”, Szkolna 12, tel. 10-01. 12-197

Maszyna do szycia, wirowka do mleka, adapter uniwersalny, opony samochodowe, sprzedam. Podzamcze, Stawickiego 3, sköad. 45989

Futro karakulowe, 11s srebrny, spödnie sköorkowe, obraby, sprzedam. Plekary 11, m. 4, w podwórzu. 45971

Futra nowe, fokowe i karakulowe na sprzedam. Ul. Kraköwskiego 3, m. 11. 45928

Poczoznoscia okragle 34 122 igtowe sprzedam razem, Mickiewicza 27. 46317

Kombinöon futrzany, sprzedam. Sw. Marcina 33, m. 2a. 46396

Uwaga - szwiece choinkowe - cena niska. - Focha 23 m. 5, tel. 73-69. 46381

Sypialnia nowoczesna, jaka nowa, okazujecie, za Bramka 4 - Magazyn mebli. 46338

Dla fabryk i wytwórni kuźniczych polecam na sprzedam gwiazdkowy folijowy gipsowe na gwiazdki cukrowe w róznych wielkoscach i wzorach. Fr. Lewandowicz, Sprzedaz Surowcow, Przyborów i Maszyn Cukierniczych, Inowrocawski - Sw. Ducha, 25, telefon 16-26. 46328

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian, obraby, 2 malary polskie, rama szklana. Grunwaldzka 3, m. 10. 46233

Elektrolubry. Focha 23 m. 5. 46234

Radio super hukosowe, uniwersalne 3 lampowe z obowiaz. 45999. Łazarówkojcie 3 m. 4, od godz. 10-18. 46383

Westfalce na prad - wegl. Piec przenosny sprzedam. Rajate, Wloslarska 33 m. 4. 46068

Radio 7 lamp, magylna z 200 wazka A. Myzynie. m. 13. 46095

Dziurarka do mielny „Singer”, Pöwlejska 23 m. 9, godziny 8-15. 46251

Radio baterijne, parciene, kresla sprzedam. Snladzkiego 17 m. 4, godz. 17-21. 46248

Safo, styfonelowy sprzedam. M. Focha 170 m. 4. 46248

Kapce nowe 37 1/2 i dzieciöce sprzedam. Kosöaska 22 m. 8. 46244

Maszyny do szycia, pelny obrab sprzedam. Czöszawa 10, m. 4. 46243

Kupie safo duza jasna do rzeczy, stölk nozyc, krzesla. Dabrowskiego 25 m. 9. 46243

Wózec z lalka - w dobrym stanie. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 46239.

2 futra sprzedam, 1 sötowe brzoze zaprzeczone. Szczeciöskiej 7a m. 2. 46232

Sprzedam fortepian,